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Abstract

This thesis examines the impact of a 2004 reform that increased educational requirements

for a regulated profession, namely nurses, on earnings level for both waged and salaried

employees, and employment within nurse profession in the Czech Republic. Recently, a

reform in the opposite direction regarding educational requirements for general nurses is

in the approval process. It makes this analysis relevant. Similar country-based studies

contracted by the European Commission regarding occupational regulation show mixed

results, what additionally motivates this study. To identify effects of the reform a linear

probability model and a difference-in-differences analysis were used. Empirical results

suggest a negative effect on nurses’ salaries with respect to doctors. In the case of wages,

the effect appears to be fluctuating. As for the employment, a decrease in the probability

of pursuing a nurse profession was identified for the years following the reform, but

mostly insignificant. In general, this thesis shows that the reform had slightly negative

short-term effect on nurses’ earnings and employment levels. Due to few after-reform

yearly observations it is challenging to make long-term conclusions.

Keywords

Occupational regulation, reform, nurses, salaries, wages, employment, Czech Republic,

analysis

iv

Abstrakt

Tato práce zkoumá dopad reformy z roku 2004, která zvýšila vzdělanostní požadavky pro

vybranou regulovanou profesi, přesněji řečeno zdravotní sestry, na průměrný výdělek

v platové i mzdové sféře a zaměstnanost zdravotních sester v České republice. V současné

době je v procesu schvalování zákon, který navrhuje požadavky na vzdělání všeobecných

sester snížit. To dělá tuto analýzu aktuální. Evropská komise provedla podobné studie,

které se týkaly regulovaných povolání, v několika členských státech a výsledky těchto

studií byly rozmanité, což dodatečně motivuje k této studii. K identifikaci efektů výše

zmíněné reformy byl použit lineární pravděpodobnostní model a takzvaná difference-in-

differences metoda. Empirické výsledky naznačují negativní dopad na platy sester v

porovnání s lékaři, kteří byly použiti jako kontrolní skupina. Co se týče mezd, efekt je

kolísavý. V případě zaměstnanosti byl zaznamenán pokles v pravděpodobnosti vykonávat

profesi zdravotní sestry v letech po reformě, výsledky jsou ale převážně nesignifikantní.

Obecně řečeno na základě výsledků této práce se zdá, že reforma měla mírně negativní

krátkodobý efekt na průměrný výdělek zdravotních sester a zaměstnanost. Nicméně je

náročné vyvodit obecné závěry jen několik let po reformě.
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Chapter 1

1.1 Introduction

Occupational regulation includes many different forms and a wide range of regulatory

instruments exists. Effect of regulation may take different directions and its impact is not

clear because state and regulation is a complex system. From the perspective of a worker,

regulation that takes form of a fee, for example, without anything in return may be clearly

considered as a barrier to entry. On the other hand, requirement of higher education or

qualification is rather an investment in human capital. Consider nurse profession. It may

be beneficial for individuals pursuing the profession as well as for patients. Moreover,

certain level of skills of nurses is required naturally because the health of a patient is

crucial and the mission of the state is to ensure health and safety of citizens. Although for

different occupations such a regulation may be unreasonable and quality may be reached

through different instruments, e.g. ratings of services at the internet, it seems that nursing

occupation is the type of profession where the state regulation is justified. However, its

severity and flexibility is a matter of discussion. To inform this discussion an empirical

analysis is performed to determine the effect of a 2004 reform that increased education

requirements for nurses on the labor market in the Czech Republic, especially on the level

of remuneration and employment within the nurse profession.

The aim of this thesis is to analyze the impact of a reform that intensified educational

requirements for a specific regulated occupation in the Czech Republic, namely nurses.

As the legislation amendment is considered the Act No. 96/2004 Coll., On Non-Medical

Health Service Occupations (Zákon o nelékařských zdravotnických povoláních č. 96/2004

Sb., ve znění pozdějších předpisů), as amended (hereinafter referred to as the law). The

legislation is valid from May 3, 2004 and came into effect on April 1, 2004. The act

changed the educational requirements for new entrants of nurse profession dramatically.

Those entering a high school in 2004 or later were required to obtain a college or

professional higher education diploma to pursue a nurse profession, while before the

reform a medical high school diploma was sufficient.

The motivation for this study is the fact that the European Commission (2017) carried out

analogous case studies of impacts of changes in regulation in different professions for
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several countries. Policy makers are anxious to know the effects of such regulatory

requirements. There are several reasons why it is interesting to investigate.

First, it may be because EU aims to high levels of employment according to the Treaty

of Lisbon (European Union, 2007) and to eliminate unreasonable and discriminatory

entry barriers according to the Directive 2006/123/ES. In other words, the EU wish to

lower entrance requirements. Second, it simultaneously seeks to increase education levels

among EU citizens and assure high quality service sector according to the Lisbon Strategy

(European Parliament, 2000). Hence, it suggests that legislation might raise entry

requirements. Third, licensing and other regulations are in existence because they provide

a protection of society’s health and safety (Kleiner, 2006). Next, it may ensure certain

quality of service (Ministry of Education, Youth and Sports, 2008) – undoubtedly

important in nurse profession. Unfortunately, quality levels of service provision are not

analyzed in this thesis, mainly because measurement of quality is arguable. As the

undertaken actions may be contradictory and the trade-off between those objectives is

challenging, it is accurate to investigate the effects of policy changes.

As for the background, the Czech Republic joined the EU on May 1, 2004. Since then,

Czech laws must be consistent with European legal framework, in our case with EU

Directive 2005/36/EC covered by Directive 2013/55/EU which was one of the reasons

why the law was adopted. According to it, tertiary education is required to pursue a nurse

profession. The law should also ensure the education required by modern health care

system and development in technology. Moreover, given the situation in the Czech health

system (Prošková, 2011), the act arguably aimed to solve the long-term shortage in

number of nurses which the Czech Republic faces. Policy makers probably believed that

higher education requirements would eliminate the lack of nurses and motivated more

individuals to pursue the professions as it is generally believed that more educated men

tend to have higher income.

The structure of the thesis is as follows. It consists of two main parts – theoretical and

empirical. The theoretical part starts in Chapter 2. It goes through literature and studies

that investigated occupational regulation in different countries and highlights the main

points and outcomes. Then, Chapter 3 contains a clear definition of regulated occupations

in the Czech Republic. It also specifies in detail which occupations out of these are
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investigated in subsequent analysis. Moreover, not only educational requirements to

pursue nurse profession are included in Chapter 3.

Chapter 4 relates to the data and involves an introduction to empirical analysis. First, a

methodology of analyses and assumptions are stated. Second, data description is done

and main data limitations are mentioned. Then, regressions are run. Consequently,

Chapter 5 provides a presentation and interpretation of results. It discusses the effect that

the changes in occupation requirements had on the labor market, namely level of

remuneration (salaries and wages) and employment within the nurse profession. Because

the data is not detailed enough, the quantity of students at relevant high schools, higher

schools and universities cannot be compared. Only aggregated1 data is available which is

not sufficient for the analysis (Data o studentech, poprvé zapsaných a absolventech

vysokých škol, 2017). Last but not least, Chapter 6 including conclusion follows. The last

Chapter also discusses a potential extension and suggests that a similar analysis can be

done for another occupations experiencing change in requirements.

1 There is data for all medical and non-medical study programs together, i.e. the data of individual programs at tertiary
institutions is not available.
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Chapter 2

2.1 Literature review

Certain literature regarding occupation licensing exists. Moreover, several studies at

country levels were contracted to study economic effects of reforms of requirements to

enter and pursue professions in European countries. To the best of my knowledge, there

has not been any similar study in the Czech Republic yet. This chapter provides an

overview of the studies that present change in regulation, various methods and approaches

that were used to measure the impacts, and corresponding outcomes and findings.

Kleiner and Krueger (2013) conducted a study concerning occupational regulation in the

US. Their study focused on what types of regulation requirements and government

oversight might contribute to wage premium in U.S. labour market. They conclude that

state licensing in the U.S. might restrict the supply of workers in regulated occupations

which can be associated with higher remuneration. Moreover, they mention the data

issues that limit number of analyses relating to occupational regulation in general.

Another study of Kleiner (2006) involves the U.S. and also EU. It is also centered around

employment and earnings within regulated occupations. The author states that economists

generally accept that licensing might limit labour supply and lead to higher wages in

comparison to unregulated occupations. However, the wage effect of licensing is higher

in the U.S. than in the EU. Also, he discusses that medical services belong to the most

regulated occupations. He argues that it is one of the reasons of shortage of workers in

those occupations. Furthermore, he generally states that regulation may provide

protection to customers. Therefore, he points out conflicting views of achieved goals by

regulation. Findings of both aforementioned studies are consistent.

When looking at the country-level studies (European Commission, 2017) mentioned in

Chapter 1 that investigate the effect of change in regulation requirements in selected


[…]


professions with all corresponding information. Also, the analysis of cohorts would be

more precise if knowing the exact age of first class entry. In general, if better data

available, the analyses might be more precise. Last but not least, to make more accurate

conclusions and inference, longer post-policy period would be appropriate. However,

because of the new amendment to the legislation, it seems that it will not be possible to

do the analysis for longer period anyway.

Contribution of this work is that, as far as I am concerned, it is the first work of its kind

in the Czech Republic. The topic of occupational regulation is interesting and such an

analysis may be conducted for any occupation that will experience change in

45

requirements to pursue the occupation. This work, therefore, can serve as inspiration to

future analogical studies concerning the analysis of an impact of a change in requirements

on labour market outcomes.
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List of Appendices

Appendix 1: Quantitative overview of number of nurses

In Table 7, detailed data regarding the number of nurses who pursue their profession in

individual years are provided. All calculations are based on the data from the Czech

Statistical Office that were used in our analysis on employment. Moreover, some extra

information is provided in other columns, such as number of nurses per 1000 inhabitants

according to our data with comparison to OECD (2014) etc.

Table 7: Quantitative overview of number of nurses in individual years and other selected information

Year

Number of

nurses

(weighted)

Number

of female

nurses

Percent

of male

nurses

Number of

nurses to

1000

inhabitants

Number of

nurses to

1000

inhabitants

(OECD, 2014)

Number

of nurses

with

higher

education

Percent of

nurses with

higher

education

2000 93443 91814 1,74% 9,10 7,61 2015 2,16%

2001 103497 101035 2,38% 10,12 7,85 2640 2,55%

2002 89728 87613 2,36% 8,80 7,99 1742 1,94%

2003 92717 91103 1,74% 9,09 7,98 2447 2,64%

2004 98072 96174 1,94% 9,61 8,11 4933 5,03%

2005 105232 102864 2,25% 10,28 8,11 5526 5,25%

2006 102372 99904 2,41% 9,97 8,07 5169 5,05%

2007 103888 101726 2,08% 10,06 8,03 5302 5,10%

2008 93389 91779 1,72% 8,95 7,97 4598 4,92%

2009 106893 104018 2,69% 10,19 8,09 7616 7,12%

2010 107004 104260 2,57% 10,17 8,1 9874 9,23%

2011 103071 101496 1,53% 9,82 8,03 12525 12,15%

2012 100122 98505 1,61% 9,53 8,06 14825 14,81%

2013 94835 93307 1,61% 9,02 7,99 16584 17,49%

2014 105569 103386 2,07% 10,03 7,93 25713 24,36%

2015 100359 98442 1,91% - - 26007 25,91%
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Appendix 2: Analysis on employment including unemployed and

inactive individuals

This section provides results of the analysis on employment that included also

unemployed and inactive individuals. The results, especially the coefficients of dummy

variables of years that are of our interest, and their significance levels and signs are similar

to the ones when using the individuals with ISCO code. It serves as a robustness check

for the results of the analysis, see Table 8.

Table 8: Analysis of employment within nurse profession including unemployed and inactive individuals

The impact of the reform on the probability of working in nurse occupation

Linear probability model, Nurse Probit model, Nurse

Variables Coefficient Standard

error

(SE)

Robust

SE

Signif.

level

Coefficient SE Signif.

level

woman 0,0207 0,0002 0,0002 *** / *** 1,3337 0,0268 ***

marital_status 0,0056 0,0002 0,0003 *** / *** 0,2021 0,0114 ***

age -0,0002 0,0000 0,0000 *** / *** -0,0075 0,0003 ***

nationality 0,0060 0,0012 0,0012 *** / *** 0,2570 0,0756 **

second_job 0,0053 0,0010 0,0015 *** / *** 0,1975 0,0383 ***

primary_educ -0,0032 0,0026 0,0003 / *** 2,6901 0,0971 ***

high_educ 0,0010 0,0026 0,0003 / *** 3,1294 0,0879 ***
high_educ

(maturita) 0,0275 0,0026 0,0004 *** / *** 4,3832 0,0830 ***

higher_educ 0,0075 0,0026 0,0005 *** / *** 3,9028 0,0855 ***

prague -0,0020 0,0005 0,0006 *** / *** -0,0468 0,0232 *

SW region 0,0010 0,0005 0,0005 ** / * 0,0499 0,0197 *

NW region 0,0018 0,0005 0,0005 *** / *** 0,0791 0,0222 ***

NE region 0,0002 0,0005 0,0005 0,0144 0,0199

SE region 0,0009 0,0004 0,0005 ** / * 0,0380 0,0195

mid_moravia 0,0006 0,0005 0,0005 0,0334 0,0214

moravia_silesia 0,0006 0,0005 0,0005 0,0393 0,0214

y2003 -0,0005 0,0005 0,0006 -0,0269 0,0240

y2004 0,0002 0,0005 0,0006 0,0019 0,0235

y2005 0,0007 0,0005 0,0006 0,0186 0,0228

y2006 0,0001 0,0005 0,0006 -0,0047 0,0234

y2007 0,0000 0,0005 0,0006 -0,0032 0,0235

y2008 -0,0014 0,0005 0,0006 *** / ** -0,0585 0,0241 *

y2009 0,0000 0,0005 0,0006 -0,0029 0,0236

y2010 -0,0001 0,0005 0,0006 -0,0015 0,0239

y2011 -0,0004 0,0005 0,0006 -0,0214 0,0234
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y2012 -0,0007 0,0005 0,0006 -0,0307 0,0242

y2013 -0,0014 0,0005 0,0006 *** / ** -0,0583 0,0246 *

y2014 -0,0001 0,0005 0,0006 -0,0002 0,0247

y2015 -0,0007 0,0005 0,0006 -0,0220 0,0247

Constant -0,0099 0,0028 0,0013 *** / *** -7,4102

N 823 792

Adj. R-squared 0,035

Note: *** p < 0,001; ** p < 0,01; * p < 0,05