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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories. The minimum
length of the report is 300 words.

Contribution

This is an interesting and topical issue address in this paper. It uses linear probability and diffirence-in-
differences models to analyze the increased educational requirement on nurse salary and employment
in the Czech Republic. The results suggest that there is negative effect on nurse’s salaries with
respect to doctors. However, there is no significant negative effect on employment of nurse compared
to doctors. The study contributes to the policy evaluation literature by using appropriate
methodologies to analyze the impact of 2004 policy changes in Czech Republic.

Methods

One of the most applied policy evaluation method in the literature is Difference-in-Differences and in
this particular topic estimation method fits to the study. Both methods, linear probability and difference-
in-differences, seems appropriate for examining the effects of 2004 reforms on nurse salaries and
employment in Czech Republic.

Literature

Literature review seems to me very short and only few studies are presented in this section. In my
opinion, it would be better to present additional stuties in the literature review for providing deeper
understanding of where your research fits in the literature.

Manuscript form

The form of the thesis looks appropriate, however, I would like to mention few things. First, it would be
good to have results presented in the introduction part of the thesis. Preferably, before starting to
explain the structure of the thesis. Secondly, literature review part needs to be improved in my opinion
as I mentioned the reason above.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě